In un recente contributo, Christopher Ryan²² torna a considerare il ruolo fondamentale del *Cur Deus Homo* nella dottrina della Chiesa Occidentale e ripropone un riscontro verbale oltre che di contenuti tra i versi di Dante e l'opera di Anselmo. Lo studioso sintetizza, in prima istanza, il contenuto del *Cur*: nel primo libro si descrive la via senza uscita della condizione peccaminosa dell'umanità dopo il peccato nell'Eden; nel secondo, si indica la sola via possibile

a superare l'*impasse* di questa condizione, attraverso l'iniziativa di Dio che si incarna operando quella che Anselmo dirà *satisfactio* (ed in proposito il Ryan cita le due terzine di *Par.* VII, 97-102). Si inoltra, poi, nel confronto con Dante, e individua nella successione delle proposizioni di Anselmo un implicito: Dio non avrebbe potuto operare una restaurazione semplicemente per grazia con un *fiat*;²³ da siffatta osservazione ricava due delle maggiori differenze esistenti tra Anselmo e Dante: a) per il primo l'Incarnazione fu una questione di necessità, per il secondo un atto di libera scelta; b) consegue che per Dante motivo dell'Incarnazione non fu, come per Anselmo, esclusivamente la giustizia, e neanche primariamente la giustizia, ma la misericordia.²⁴ Dimentichi per un istante del *Cur* lasciamoci guidare dalla *Meditatio redemptionis humanae* e dal suo *incipit* parenetico:

Anima Christiana, anima de gravi morte resuscitata, anima de misera servitute sanguine dei redempta et liberata: excita mentem tuam, memento resuscitationis tuae, recogita redemptionem et liberationem tuam. Retracta ubi et quae sit virtus tuae salvationis, versare in meditatione eius, delectare in contemplatione eius. Excute fastidium tuum, fac vim cordi tuo, intende in hoc mentem tuam. Gusta bonitatem redemptoris tui, accendere in amorem salvatoris tui. Mande cogitando, suge plus quam mellitum saporem, glutu salubrem dulcorem. Mande cogitando, suge intelligendo, glutu amando et gaudendo. Laetare mandendo, gratulare sugendo, iucundare glutuendo.

Lasciamoci condurre, dicevo, alla contemplazione del *cur bone domine, pie redemptor, potens salvator, cur tantam virtutem operuisti tanta humilitate?*

Scrive Anselmo, seguitando:

Non enim deus egebat ut hoc modo hominem salvum faceret, sed humana natura indigebat ut hoc modo deo *satisfaceret*. Non egebat deus ut tam laboriosa pateretur, sed indigebat homo ut ita reconciliaretur. Nec egebat deus ut sic humiliaretur, sed *indigebat homo ut sic de profundo inferni erueretur*. [...] Nam homo ad quod institutus est non restituitur, si non ad similitudinem angelorum, in quibus nullum est peccatum, provehitur. Quod est impossibile fieri, nisi omnium percepta peccatorum remissione, quae non fit nisi praecedente integra satisfactione.²⁵

Era dunque possibile a Dio umiliare se stesso, non poteva invece l'umana natura venir fuori dal profondo dell'Inferno. Ed essendo l'uomo creato simile agli angeli la restaurazione della sua natura non poteva avvenire altrimenti che per tramite di una precedente *integra satisfactio* che ripristinasse l'analogia, sia pure di proporzione, tra Dio e l'uomo e il primitivo vincolo di amicizia. A tal fine venne in soccorso la bontà di Dio, che fattosi Samaritano, nel suo scendere da Gerusalemme verso Gerico incontra l'uomo e si prende cura di lui:²⁶

Quod quoniam humana natura sola non habebat, nec sine debita satisfactione reconciliari poterat, ne iustitia dei in regno suo peccatum inordinatum relinqueret: subvenit *bonitas* dei, et eam in suam personam assumpsit filius dei, ut in ea persona esset homo deus, qui haberet quod *superaret* non solum omnem essentiam quae deus non est, sed etiam omne debitum quod peccatores solvere debent, et hoc, cum nihil pro se deberet, solveret pro aliis, qui quod debebant reddere non habebant.²⁷

In tutto ciò, spiega Anselmo, *non est divina natura humiliata, sed humana est exaltata. Nec illa est imminuta, sed ista est misericorditer adiuta.*²⁸

In sede di tesi generale e a voler correttamente parlare della *satisfactio* bisogna non dimenticare secoli di spiritualità e un contesto che è quello di un Dio che creò l'uomo e la donna per nessuna necessità se non un atto di amore libero: il Ryan sottolinea, a ragione, quanto premesse ad Anselmo l'idea che un atto che potesse veramente *sodisfar* la disobbedienza dell'uomo nei confronti di Dio nell'Eden dovesse essere un atto giusto, uguale e contrario, compensativo²⁹ che potesse, cioè, *ir giuso / con umiltate obediendo poi, / quanto disobediendo intese ir suso*. Tuttavia sarebbe banalizzante non camminare *à rebours* entro i parametri di riferimento scritturale, dalla *Genesi* fino a S. Paolo, tra i quali senza dubbio si muoveva anche Anselmo. Infatti l'Incarnazione è una nuova creazione e Maria è invocata e esaltata come nuova Eva:

Deus igitur est pater rerum creatarum, et MARIA mater rerum recreatarum. Deus est pater constitutionis omnium, et MARIA est mater restitutionis omnium.³⁰

Maria è *causa generalis reconciliationis* ed è colei che, in quanto genitrice di Cristo scende negli abissi e sale al di sopra degli angeli; pertanto Anselmo scrive:

Sed cur solum loquor, domina, beneficiis tuis plenum esse mundum? *Inferna penetrant, caelos superant.* Per plenitudinem enim gratiae tuae et quae in inferno erant se laetantur liberata, et quae supra mundum sunt se gaudent restaurata.³¹